
D.S.G. n. /2024 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

SERVIZIO 4 – Demanio Fluviale e Polizia Idraulica 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di 

demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9; 

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 

7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 06 del 04/01/2022 con il quale è stato 

conferito all’ing. Leonardo Santoro l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti 

ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei 

decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.ss.ii.; 

VISTO la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del DPR 

5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii.”; 

“Lavori di messa in sicurezza e rispristino stato dei luoghi edificio di Via Bonsignore, n.1 Palermo. 

DECISIONE A CONTRARRE 

CUP: G75I24000080002 

Luigi.Cimino
Casella di testo
1116



D.S.G. n. /2024 

 

2 

 

 

 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18/04/2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 che ha introdotto 

un regime derogatorio transitorio, fino al 30/06/2023, in relazione all'aggiudicazione dei 

contratti pubblici sotto soglia di cui agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia 

di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 

e ss.mm..ii.; 

VISTA la perizia tecnica inerente i lavori in questione redatta dal RUP, approvata e finanziata dal 

Dipartimento delle Finanze e del Credito con DDG n. 1049 del 12/11/2024, di cui al seguente 

Quadro Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 

Lavori di mesa in sicurezza e rispristino stato dei luoghi edificio di Via Bonsignore, 1 Palermo 
 

 

A OPERE EDILI ED IMPIANTI  

  Descrizione %  Importi   Totali   

A1 Opere edili        

  Opere a corpo    €                      -       

  Opere a misura    €           73.866,51     

  Manodopera    €             8.843,49     

  Totale lavorazioni       €                73.866,51   

T1 TOTALE OPERE EDILI ED IMPIANTI  (soggetti a ribasso) T1  €                73.866,51   

B ONERI PER LA SICUREZZA  

B1 Oneri sicurezza (5 % di T1) 5,00%  €      4.097,61     

T2 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) T2  €                  4.097,61   

  TOTALE OPERE EDILI ED IMPIANTI EDIFICIO E ONERI PER LA SICUREZZA (T1 + T2)  €                77.964,12   

C SOMME A DISPOSIZIONE   

C5 Imprevisti  4%  €             2.588,58   €                          2.588,58   

           

C7 Competenze tecniche 2%  €             1.559,28   €                          1.559,28   

T3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE T3  €                          4.147,86   

D I.V.A.   

D1 IVA su opere edili (T1) 22%  €           16.250,63   €                     16.250,63  
 

D2 IVA su oneri per la sicurezza (T2) 22%  €                901,47   €                           901,47  
 

D3 IVA su imprevisti  22%  €                569,49   €                           569,49  
 

T4 TOTALE I.V.A. T4  €                17.721,59   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (T3+ T4)   €                21.869,46   

  TOTALE SPESE PROGETTAZIONE INTERVENTO (T1+T2+T3+T4)  €                99.833,57   

Luigi.Cimino
Casella di testo
1116



D.S.G. n. /2024 

 

3 

 

 

VISTA la linea guida ANAC del 30.07.2024 riportante il Vademecum informativo per gli 

affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di 

importo inferiore a 140.000 euro; 

VISTO l’art. 50 – comma 1 lettera a) – del D.Lgs. n. 36/2024 il quale sancisce che “l’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 49;  

VISTA la determina del RUP n. 29395 del 15/11/2024 di validazione ed approvazione del progetto 

che compone la perizia tecnico-economica in questione 

RITENUTO che, alla luce di quanto riportato, ai sensi dell’art. 17 – comma 2 – del D.lgs. n. 36/23 il RUP 

deve procedere alla decisione a contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

A termini delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 

Art. 1 

È approvata la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 – comma 1 lettera a) – del D.Lgs. n. 36/2024 il quale 

sancisce che “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”, nel rispetto dei principi di cui all’art. 49, con la procedura eseguita su piattaforma telematica 

TUTTOGARE, mediante affidamento diretto con l’offerta economica per un importo complessiva secondo il seguente 

Quadro Tecnico Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 

Lavori di mesa in sicurezza e rispristino stato dei luoghi edificio di Via Bonsignore, 1 Palermo 
 

 

A OPERE EDILI ED IMPIANTI  

  Descrizione %  Importi   Totali   

A1 Opere edili        

  Opere a corpo    €                      -       

  Opere a misura    €           73.866,51     

  Manodopera    €             8.843,49     

  Totale lavorazioni       €                73.866,51   

T1 TOTALE OPERE EDILI ED IMPIANTI  (soggetti a ribasso) T1  €                73.866,51   

B ONERI PER LA SICUREZZA  

B1 Oneri sicurezza (5 % di T1) 5,00%  €      4.097,61     

T2 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) T2  €                  4.097,61   

  TOTALE OPERE EDILI ED IMPIANTI EDIFICIO E ONERI PER LA SICUREZZA (T1 + T2)  €                77.964,12   

C SOMME A DISPOSIZIONE   

C5 Imprevisti  4%  €             2.588,58   €                          2.588,58   

           

C7 Competenze tecniche 2%  €             1.559,28   €                          1.559,28   

T3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE T3  €                          4.147,86   

D I.V.A.   

D1 IVA su opere edili (T1) 22%  €           16.250,63   €                     16.250,63  
 

D2 IVA su oneri per la sicurezza (T2) 22%  €                901,47   €                           901,47  
 

D3 IVA su imprevisti  22%  €                569,49   €                           569,49  
 

T4 TOTALE I.V.A. T4  €                17.721,59   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (T3+ T4)   €                21.869,46   

Luigi.Cimino
Casella di testo
1116



D.S.G. n. /2024 

 

4 

 

 

  TOTALE SPESE PROGETTAZIONE INTERVENTO (T1+T2+T3+T4)  €                99.833,57   

 

 

  

Art. 2 

Il D.D.G. n.1049 del 12/11/2024, è stato validato dalla Ragioneria Centrale dell’Economia e della Salute in data 

14/11/24, dando copertura alla perizia di spesa per “Lavori di messa in sicurezza e rispristino stato dei luoghi edificio 

di Via Bonsignore, n.1 Palermo” prenotando la somma complessiva di € 99.833,57, comprensiva di lavori, oneri si 

sicurezza, somme a disposizione ed iva di legge, sul capitolo 508006 del bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2024. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 dell’art. 

68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile del Dipartimento Regionale delle 

Finanze e del Credito per il proseguo delle attività in capo allo stesso Dipartimento. 
 

Palermo, lì 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 

                 Ing. Luigi Cimino  

                                                                                                     Il Segretario Generale 

                                                                                                                        Ing. Leonardo Santoro 

Luigi.Cimino
Casella di testo
1116

Luigi.Cimino
Font monospazio
15/11/2024


		2024-11-15T10:22:02+0100
	LUIGI CIMINO


		2024-11-15T11:51:36+0100
	LEONARDO SANTORO




